
Постановление главы Озерского городского округа от 12.08.2022 № 17 1 

 

 

О проведении публичных слушаний по проекту изменений  

в Правила землепользования и застройки в поселке Метлино 

 

 

В целях соблюдения права человека на благоприятные условия 

жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных 

участков и объектов капитального строительства, руководствуясь 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Озерского городского 

округа, решением Собрания депутатов Озерского городского округа                                   

от 17.05.2006 № 76 «О Положении об организации и проведении публичных 

слушаний в Озерском городском округе», рассмотрев предложения 

Прокуратуры ЗАТО г. Озерск от 14.12.2021 № 10-2021/468, заключение 

комиссии  по подготовке проекта правил землепользования и застройки                                 

на территории Озерского городского округа от 29.06.2022 № 06, проект 

изменений в Правила землепользования и застройки в поселке Метлино,                         

п о с т а н о в л я ю: 

1. Провести публичные слушания по проекту изменений в Правила 

землепользования и застройки в поселке Метлино согласно приложению 

(приложение).  

2. Подготовку и проведение публичных слушаний возложить                               

на Управление архитектуры и градостроительства администрации Озерского 

городского округа. 

3. Определить время и место проведения публичных слушаний – 

02.09.2022 в 15.00 часов в помещении отдела администрации Озерского 

городского округа по поселку Метлино по адресу: Челябинская область, 

Озерский городской округ, поселок Метлино, ул. Мира, 15, каб. 308. 

4. Определить местом размещения экспозиции демонстрационных 

материалов по проектам изменений в Правила землепользования и застройки в 

поселке Метлино помещение отдела администрации Озерского городского 

округа по поселку Метлино, расположенное по адресу: Челябинская область, 

Озерский городской округ, поселок Метлино, ул. Мира, 15, каб. 308 (приемная),  

официальный сайт  органов местного самоуправления Озерского городского 

округа Челябинской области http://ozerskadm.ru, дату открытия экспозиции – 

19.08.2022,  время посещения экспозиции: понедельник-четверг:                                            

с 9.00 час. до 17.30 час., пятница: с 9.00 час. до 16.30 час., перерыв: с 13.00 час. 

до 14.00 час., с 19.08.2022 по 02.09.2022 включительно. 

5. Определить местом приема предложений и замечаний по проекту 

изменений в Правила землепользования и застройки в поселке Метлино: 

1) помещение отдела администрации Озерского городского округа                             

по поселку Метлино, расположенное по адресу: Челябинская область, Озерский 

городской округ, поселок Метлино, ул. Мира, 15, каб. 308 (приемная), время 

http://ozerskadm.ru/


Постановление главы Озерского городского округа от 12.08.2022 № 17 2 

приема предложений и замечаний: понедельник-четверг: с 9.00 час.                                     

до 17.30 час., пятница: с 9.00 час. до 16.30 час., перерыв:                                                             

с 13.00 час. до 14.00 час., с 19.08.2022 по 02.09.2022 включительно; 

2) помещение Управления архитектуры и градостроительства 

администрации Озерского городского округа, расположенное по адресу:              

Челябинская область, Озерский городской округ, г. Озерск, пр. Ленина, 62,                             

каб. 209 (приемная), время приема предложений и замечаний:                                              

понедельник-четверг: с 9.00 час. до 17.30 час., пятница: с 9.00 час. до 16.30 час., 

перерыв: с 13.00 час. до 14.00 час., и в электронном виде на адрес электронной 

почты: arch@ozerskadm.ru, с 19.08.2022 по 02.09.2022 включительно. 

Предложения и замечания по проекту могут быть направлены в адрес 

Управления архитектуры и градостроительства администрации Озерского 

городского округа в письменной форме, а также посредством записи в журнале 

учета посетителей экспозиции.  

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник»                        

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

Озерского городского округа Челябинской области http://ozerskadm.ru. 

 

 

 

И.о. главы Озерского городского округа                                            И.М. Сбитнев 

mailto:arch@ozerskadm.ru
http://ozerskadm.ru/


Постановление главы Озерского городского округа от 12.08.2022 № 17 3 

 

 Приложение  

к постановлению главы  

Озерского городского округа                                                

от 12.08.2022 № 17 

 

 

 

Статья  29. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 

 

1. На территории Озерского городского округа разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию, за исключением случаев, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, выдается 

администрацией Озерского городского округа.  

2. Для ввода объекта в эксплуатацию застройщик обращается в 

Управление архитектуры и градостроительства администрации Озерского 

городского округа – Уполномоченный орган, выдавший разрешение на 

строительство. 

Уполномоченный орган выдает разрешения на ввод объектов в 

эксплуатацию в отношении этапов строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства в случаях, предусмотренных частью 12 статьи 51 и 

частью 3.3 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

3. Прием от застройщика заявления о выдаче разрешения на ввод объекта 

капитального строительства в эксплуатацию, документов, необходимых для 

получения указанного разрешения, заявления о внесении изменений в ранее 

выданное разрешение на ввод объекта капитального строительства в 

эксплуатацию, документов, необходимых для внесения изменений в указанное 

разрешение, информирование о порядке и ходе предоставления услуги и 

выдача указанного разрешения могут осуществляться: 

1) непосредственно в Управлении архитектуры и градостроительства 

администрации Озерского городского округа; 

2) через многофункциональный центр; 

3) с использованием единого портала государственных и муниципальных 

услуг или регионального портала государственных и муниципальных услуг; 

4) с использованием государственных информационных систем 

обеспечения градостроительной деятельности с функциями 

автоматизированной информационно-аналитической поддержки осуществления 

полномочий в области градостроительной деятельности; 

5) для застройщиков, наименования которых содержат слова 

«специализированный застройщик», наряду со способами, указанными в 

пунктах 1 - 4 настоящей части, с использованием единой информационной 

системы жилищного строительства, предусмотренной Федеральным законом                       

от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве 

многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении 

изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», за 



Постановление главы Озерского городского округа от 12.08.2022 № 17 4 

исключением случаев, если в соответствии с нормативным правовым актом 

субъекта Российской Федерации подача заявления о выдаче разрешения на 

ввод объектов капитального строительства в эксплуатацию осуществляется 

через иные информационные системы, которые должны быть интегрированы с 

единой информационной системой жилищного строительства. 

К указанному заявлению прилагаются документы  в соответствии с 

частью 3 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации.  

Правительством Российской Федерации могут устанавливаться помимо 

предусмотренных частью 3 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации иные документы, необходимые для получения разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию, в целях получения в полном объеме сведений, 

необходимых для постановки объекта капитального строительства на 

государственный учет. 

3.1. В случае, если подано заявление о выдаче разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию в отношении этапа строительства, реконструкции 

объекта капитального строительства, документы, указанные в пунктах 4, 6-12 

части 3 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

оформляются в части, относящейся к соответствующему этапу строительства, 

реконструкции объекта капитального строительства. В указанном случае в 

заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в отношении 

этапа строительства, реконструкции объекта капитального строительства 

указываются сведения о ранее выданных разрешениях на ввод объекта в 

эксплуатацию в отношении этапа строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства (при наличии). 

4.  Уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней со дня 

поступления заявления о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию: 

1) проводит проверку наличия и правильности оформления документов, 

необходимых для принятия решения о выдаче разрешения на ввод в 

эксплуатацию; 

2) производит осмотр объекта капитального строительства в случае, если 

при строительстве, реконструкции объекта капитального строительства не 

осуществляется государственный строительный надзор; 

3) подготавливает: 

а) проект разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в случае 

положительного решения; 

б) проект уведомления об отказе в выдаче разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию с указанием причин отказа; 

4) выдает заявителю разрешение на ввод объекта в эксплуатацию или 

уведомление об отказе в выдаче такого разрешения. 

4.1. В ходе осмотра построенного, реконструированного объекта 

капитального строительства осуществляется проверка соответствия такого 

объекта требованиям, указанным в разрешении на строительство, требованиям 

к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, 

установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на 

строительство градостроительного плана земельного участка, или в случае 



Постановление главы Озерского городского округа от 12.08.2022 № 17 5 

строительства, реконструкции линейного объекта требованиям проекта 

планировки территории и проекта межевания территории, требованиям, 

установленным проектом планировки территории, в случае выдачи разрешения 

на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для размещения которого не 

требуется образование земельного участка, а также разрешенному 

использованию земельного участка, ограничениям, установленным в 

соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации, 

требованиям проектной документации, в том числе требованиям 

энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта 

капитального строительства приборами учета используемых энергетических 

ресурсов. В случае, если при строительстве, реконструкции объекта 

капитального строительства осуществляется государственный строительный 

надзор в соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, осмотр такого объекта органом, выдавшим разрешение 

на строительство, не проводится.  

5. В случае, если после выдачи разрешения на ввод объекта капитального 

строительства в эксплуатацию в связи с приостановлением осуществления 

государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации 

прав (отказом в осуществлении государственного кадастрового учета и (или) 

государственной регистрации прав) для устранения причин такого 

приостановления (отказа) был подготовлен технический план объекта 

капитального строительства, содержание которого требует внесения изменений 

в выданное разрешение на ввод объекта капитального строительства в 

эксплуатацию, застройщик вправе обратиться в Уполномоченный орган, 

принявший решение о выдаче разрешения на ввод объекта капитального 

строительства в эксплуатацию, с заявлением о внесении изменений в данное 

разрешение. 

5.1. Обязательным приложением к указанному в части 5 настоящей 

статьи заявлению является технический план объекта капитального 

строительства. Застройщик также представляет иные документы, 

предусмотренные частью 3 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, если в такие документы внесены изменения в связи с подготовкой 

технического плана объекта капитального строительства в соответствии с 

частью 5 настоящей статьи. 

5.2. В срок не более чем пять рабочих дней со дня получения заявления 

застройщика о внесении изменений в разрешение на ввод объекта капитального 

строительства в эксплуатацию Уполномоченный орган, выдавший разрешение 

на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию, принимает 

решение о внесении изменений в разрешение на ввод объекта капитального 

строительства в эксплуатацию или об отказе во внесении изменений в данное 

разрешение с указанием причин отказа. 

6. Основанием для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию, во внесении изменений в разрешение на ввод объекта 

капитального строительства в эксплуатацию является: 

garantf1://12024624.2/


Постановление главы Озерского городского округа от 12.08.2022 № 17 6 

1) отсутствие документов, указанных в частях 3 и 4 статьи 55 

Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

2) несоответствие объекта капитального строительства требованиям к 

строительству, реконструкции объекта капитального строительства, 

установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на 

строительство градостроительного плана земельного участка, или в случае 

строительства, реконструкции, капитального ремонта линейного объекта 

требованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории 

(за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции 

линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке 

территории), требованиям, установленным проектом планировки территории, в 

случае выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для 

размещения которого не требуется образование земельного участка; 

3) несоответствие объекта капитального строительства требованиям, 

установленным в разрешении на строительство, за исключением случаев 

изменения площади объекта капитального строительства в соответствии с 

частью 6.2 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

4) несоответствие параметров построенного, реконструированного 

объекта капитального строительства проектной документации, за исключением 

случаев изменения площади объекта капитального строительства в 

соответствии с частью 6.2 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации;  

5) несоответствие объекта капитального строительства разрешенному 

использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в 

соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации 

на дату выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, за исключением 

случаев, если указанные ограничения предусмотрены решением об 

установлении или изменении зоны с особыми условиями использования 

территории, принятым в случаях, предусмотренных пунктом 9 части 7 статьи 

51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и строящийся, 

реконструируемый объект капитального строительства, в связи с размещением 

которого установлена или изменена зона с особыми условиями использования 

территории, не введен в эксплуатацию. 

7. Отказ в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию может 

быть оспорен в судебном порядке. 

8. Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию является основанием для 

постановки на государственный учет построенного объекта капитального 

строительства, внесения изменений в документы государственного учета 

реконструированного объекта капитального строительства. 

9. Обязательным приложением к разрешению на ввод объекта в 

эксплуатацию является представленный заявителем технический план объекта 

капитального строительства, подготовленный в соответствии с Федеральным 

законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации 

недвижимости». 

garantf1://71029192.0/
garantf1://71029192.0/


Постановление главы Озерского городского округа от 12.08.2022 № 17 7 

Различие данных об указанной в техническом плане площади объекта 

капитального строительства, не являющегося линейным объектом, не более чем 

на пять процентов по отношению к данным о площади такого объекта 

капитального строительства, указанной в проектной документации и (или) 

разрешении на строительство, не является основанием для отказа в выдаче 

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию при условии соответствия 

указанных в техническом плане количества этажей, помещений (при наличии) 

и машино-мест (при наличии) проектной документации и (или) разрешению на 

строительство. Различие данных об указанной в техническом плане 

протяженности линейного объекта не более чем на пять процентов по 

отношению к данным о его протяженности, указанным в проектной 

документации и (или) разрешении на строительство, не является основанием 

для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. 

9.1. В разрешении на ввод объекта в эксплуатацию должны быть 

отражены сведения об объекте капитального строительства в объеме, 

необходимом для осуществления его государственного кадастрового учета. 

Состав таких сведений должен соответствовать установленным в соответствии 

с Федеральным законом от 13.07.2015 года № 218-ФЗ «О государственной 

регистрации недвижимости» требованиям к составу сведений в графической и 

текстовой частях технического плана. 

9.2. Уполномоченный орган, выдавший разрешение на ввод объекта в 

эксплуатацию, в течение пяти рабочих дней со дня выдачи такого разрешения 

обеспечивает (в том числе с использованием единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 

региональных систем межведомственного электронного взаимодействия) 

передачу в уполномоченные на размещение в государственных 

информационных системах обеспечения градостроительной деятельности 

органы государственной власти субъектов Российской Федерации, сведения, 

документы, материалы, указанные в пунктах 3, 9 - 9.2, 11 и 12 части 5 статьи 56 

Градостроительного кодекса РФ. 

10. При проведении работ по сохранению объекта культурного наследия 

разрешение на ввод в эксплуатацию такого объекта выдается с учетом 

особенностей, установленных законодательством Российской Федерации об 

охране объектов культурного наследия. 

11. Форма разрешения на ввод объекта в эксплуатацию устанавливается 

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 

органом исполнительной власти. 

12. В течение трех рабочих дней со дня выдачи разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию Уполномоченный орган направляет копию такого 

разрешения в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на 

осуществление государственного строительного надзора, в случае, если выдано 

разрешение на ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства, 

указанных в пункте 5.1 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, или в Управление государственного строительного надзора 

Министерства строительства и инфраструктуры Челябинской области, в случае, 

file:///L:/Temp/111/УАиГ/Р-02-22%20ПС-ПЗЗ-МЕТЛИНО.docx%23sub_651


Постановление главы Озерского городского округа от 12.08.2022 № 17 8 

если выдано разрешение на ввод в эксплуатацию иных объектов капитального 

строительства. 

13. В случаях, предусмотренных пунктом 9 части 7 статьи 51 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, в течение трех рабочих 

дней со дня выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 

Уполномоченный орган, выдавший такое разрешение, направляет (в том числе 

с использованием единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 

межведомственного электронного взаимодействия) копию такого разрешения в 

органы государственной власти или органы местного самоуправления, 

принявшие решение об установлении или изменении зоны с особыми 

условиями использования территории в связи с размещением объекта, в 

отношении которого выдано разрешение на ввод объекта в эксплуатацию. 

14. Уполномоченный орган в срок не позднее пяти рабочих дней с даты 

принятия этого решения обязан направить посредством отправления в 

электронной форме, в том числе с использованием единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 

региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, в 

орган регистрации прав заявление о государственном кадастровом учете 

соответствующих здания, сооружения и государственной регистрации права 

собственности застройщика, иного лица (иных лиц) на такие здание, 

сооружение или на все расположенные в таких здании, сооружении помещения, 

машино-места (за исключением случая ввода в эксплуатацию 

многоквартирного дома или иного объекта недвижимости, создание которых 

осуществлялось с привлечением денежных средств участников долевого 

строительства в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 № 214-ФЗ 

«Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов 

недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Российской Федерации», многоквартирного дома, созданного жилищно-

строительным кооперативом, а также объекта недвижимости, созданного с 

привлечением средств нескольких лиц, в отношении которого на момент 

обращения застройщика с заявлением о выдаче разрешения на ввод объекта 

капитального строительства в эксплуатацию между застройщиком и иным 

лицом (иными лицами) не достигнуто соглашение о возникновении прав на 

созданные здание, сооружение или на все расположенные в таких здании, 

сооружении помещения, машино-места) и заявление о государственном 

кадастровом учете и государственной регистрации прав на земельный участок, 

на котором расположены созданные здание, сооружение, в случае, если 

сведения о правах на данный земельный участок не внесены в Единый 

государственный реестр недвижимости. 

14.1. В случае принятия указанным в части 14 настоящей статьи 

администрацией Озерского городского округа решения о выдаче разрешения на 

ввод многоквартирного дома и (или) объекта недвижимости в эксплуатацию, 

создание которых осуществлялось с привлечением денежных средств 

участников долевого строительства в соответствии с Федеральным законом от 



Постановление главы Озерского городского округа от 12.08.2022 № 17 9 

30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных 

домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые 

законодательные акты Российской Федерации», многоквартирного дома, 

созданного жилищно-строительным кооперативом, а также объекта 

недвижимости, созданного с привлечением средств нескольких лиц, в 

отношении которого на момент обращения застройщика с заявлением о выдаче 

разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию между 

застройщиком и иным лицом (иными лицами) не достигнуто соглашение о 

возникновении прав на созданные здание, сооружение или на все 

расположенные в таких здании, сооружении помещения, машино-места, в срок 

не позднее пяти рабочих дней с даты принятия этого решения 

соответствующий Уполномоченный орган обязан направить посредством 

отправления в электронной форме в орган регистрации прав заявление о 

государственном кадастровом учете указанных объектов недвижимости и 

прилагаемые к нему документы (в том числе разрешение на ввод объекта 

капитального строительства в эксплуатацию).  

15. Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию не требуется в случае, 

если в соответствии с частью 17 статьи 51 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации для строительства или реконструкции объекта                                    

не требуется выдача разрешения на строительство. 

 

 

 

file:///L:/Temp/111/УАиГ/Р-02-22%20ПС-ПЗЗ-МЕТЛИНО.docx%23sub_51017

